Struit humi.] Vtraque lectio humum & humi; role-
rabilis est. Nam prostravit humi corpora & Liuus dicit
l. 9. Gall. ruer par terre, abattre, ou couvrir la terre de corps.

Sine clade.] Id est, sic victoriam reportauit, vt nulli
suis militibus desiderati sint. Ita Pittacus docebat, τὰς
νίγρας αὖ δὲ αἴρειν θεοὺς ποιεῖσθαι: quæ summa est laus vi-
ctoris.

Præbente.] Hæc Suet. expressit uno verbo (vt multa
26 alia hic pertinentia) in Augusto c. 21. domuit auspiciis
suis Cantabrum, Aquitaniam, Panitoniam, Dalmatiā,
& ceteras prouincias per Tiberium Claudium, de quo
sic Ouid. l. 2. de Trist.

Per quem bella geris, cuius nunc corpore pugnas:

Hospitium cui das grande Deosq; tuos.

Portus Alexandra.] Quidam legunt portas, idq; meo
iudicio melius.

Alexandra.] El. 2. Prisciani discimus, vtroque mo-
do dici posse, per secundam vel tertiam vocalem, vt
Antiochia, vel Antiochea, sicut ex Ausonio de claris
vrribus & ex veteribus nummis cognosci posset. Fuit
autem Alexandria caput totius Ægypti: quod se Anto-
nius & Cleopatra receperant, ibique victi sunt, quod
accidit 14. anno imperij Augustani, & 29. eiusdem Ti-
berius domuit Vindelicos & vicinos è chronologia
Eusebij. Nam tria lustra faciunt quindecim annos.
Glareani tamè chronologia definit olympiadem spa-
tium quatuor annorum, vt à Romainis lustrum vo-
catur: vbi citatur hic Poeta locus, & Acron. Sed è carmi-
ne seculari & Ode 4. lib. 2. didicimus interpretes falli,
quum ibi lustrū cognoscatur esse quinque annorum.
Nā Augustus cum Q. Pedio Cos. fuit, & ab initio belli,
quod hi gesserunt, ad finem bellorum ciuilium fuerunt
duodecim anni, quamvis Porphyrio numeret 15. de
quo lege lib. 5. deemenda tempor. Iof. Scalig. Post bel-
lum autem Mutinense factus est finis bellorum & ini-
tium pacati imperij.

Arrogauit.] Id est, assumit, attribuit, ac peperit, quod
Græci dicunt ὑπερβολὴν καὶ ἀστομίαν, sibi usurpare, suū
facere, in suum commodum vertere, vt Sat. 4. l. 2. sibi
canarum artem arrogare: quomodo Cic. geminat hec duo
in oratione pro Plancio, quibus temeraria sæpius au-
toritas notatur: quām à se illic Cic. remouet: quāquam
michi non sumo tantum, iudices, neque arrogo, vt C. Plancium
suis erga me meritis impunitatem consequiturum putem.

Cantaber.] Noti sunt omnes hi populi in ditionem
imperi Romani redacti ex antecedentibus armis,
id est, partâ mox vbiique terrarum pace. Dominatio
& potentia Romæ testata est Epigramm. lib. 4. cap.
6. eis Patr.

Οὐδὲ λῦσιν πάσους πλημμύρας ἔχειν

Οὐδὲ λῦσιν Γέρμανον Πλευράποντα τῆς,

Πόμον: ἐδί' οὔσον βλάψας θένθε, ἄχει καὶ μήτη

Δέξια σπουδάειν Καίσαρι δαρσάκην.

Οὐδὲ λῦσιν Ζαρός δρίες ἔμπεδος πίζας

Εραστον, φύλακον δὲ οὐδὲ γέρες αἰγαλοι.

Nec si Oceanus omnem mari astum excitatet;

Nec si Germania totum Rhenum ebiberet;

Rome potentia ne tantillum quidem uoceret,
Dum fortis manus Cæsari cum imperio manebit.
Sic sacra lous quercus firmis fixæ radicibus stant,
Ut folia secæ tantum decutiant venti.

Quam autem latè rex Romanus Imperator esset, loquitur hic versus Ouidij l. 2. Fast.
Hoc dux Romanum est Solis vtrumq; latus.
& alio in loco,
Romana spatum est vrbis & orbis idem.

Origines.] De fontibus Nili vide Euterpen Herodotus l. 10, cui tamen repugnat Ioannes Leo Africanus l. 9.

Nilus & Ister.] Strabo lib. 15. quantitatè quatuor fluminum ita describit: Ῥάγης μέχετον μεν μονδομένων καὶ τὰς οἰκεῖς ἡ περιφέρεια, καὶ μετ' αὐτὸν, ὁ Ινδός, τελετός ἐστι καὶ τελετός ὁ Ισθρός Νεῖλός. οὐ μόνον ταῦτα, id est, Ganges maximus est fluminum memorabilium in tribus continentibus, ab hoc Indus est secundus, tertius & quartus Ister & Nilus, de quo sat is inter se Geographi consentiunt. De origine Danubij & nominis mutatione lege Plinij l. 4. c. 12. Pomp. Melæ lib. 12, c. 1. Strabon lib. 4. de fontibus Istri iuxta Sueuos & Hercyniam Syluam, restè scribebitem, ut de mutatione nominis lib. 7. Aristot. lib. 1. Meteor. cap. 14. hic scribit Istrum & Tartessum diffluere ex monte Celticæ regionis Pyrenæo occasum æquinoctialem spectante. Sed Glareanus in commentariis Cæsaris obseruavit Pyreneum esse nomen fontium, qui hodie vocantur Bryge & Brege: quam vocum appellationem Philosophus ratus esse barbarum ex his fecit Pyreneum montem: sed verius sunt fontes Danubij, quam fons. Herodotus tamen in Euterpe & Melpomene scribit Pyrenem esse 30 vrbem, vnde Istrus orsus apud Celtas fluit per medium Europam. De Nili etymo dictum est obiter in præfatione huius operis.

Bellus Oceanus.] Ita dicitur Oceanus propter pisces ingentis molis ac prodigiosæ.

Gallia.] Πλει τῆς ἀφοβίας τῷ Κελτῶν. de impavidis Celtarum animis legē. Ethicorum Aristotelis, & Aelianī lib. 12. de varia Historia, qui τὰς Κελτὰς vocat αὐθόπων φιλοκινδυνάτας, promissimōs hominum ad pericula subeunda. Non dissimile est encomium Iberorum in peregrini Diony. quum scribit, μεριδώματα δὲ Ιβίσιον, natio Iberorum est magnanima. quippe quae sit Germana Celorum, vt Ode 20. l. 2. ex Eustathio est annotatum. Sic Sallust. de Allobrogibus, quod natura Gallica gens bellicosa esset: sic paucim ab historicis Græcis & Latinis leges Gallos prædicari.

Dura Iberia.] Hispania, quā spectat Arctum, montibus aspera est & sterilis, ideoque quidam purant à D. Paulo 15. ad Romanos Σπανίαν vocari θάτον απάντιον θεοτείων, proper penuriam rerum ad vitam sustentandam necessiarum: sed verisimile est Græcos tempore Apostoli, sic Σπανίαν τεινάθεις, vt hodie Itali Spagnia vel Spagniole. Cæteroqui felicitas huius regionis ac fertilitas in compluribus locis à Soliuo c. 37. & à Strab. Plinio, & Iustino l. postremo prædicatur.

Sicambri.] Hi populi hodie appellantur Geldrenses & Clivenses, & à quibusdam per y in prima notantur vt Ode 2. huius lib. notatum fuit, qui ab Ouidio Epist. ad Liuiam indomiti vocantur. Pro hoc eadē gaudentes, Græcē αἰματοχαρεῖς, qui iam moribus pacatis & mutantis amicitiam pop. Rom. per legatos postularunt ait Eusebius, & nunc Aulus, σεβονται τὴν αἰδενταν, Augustum nunc venerantur & timent.

Explicatio Rhetorica.

Genus metri simile est 9. l. 1. In hoc autem interrogations genere later quidam dialogismus,

vbi negata responso intelligenda est.

^a Meronymica est allegoria ex adjunctis pro subiectis, qui homines Senatores, aut priuari & plebeij, curabunt Augusti virtutem dignis honoribus prædicandam.

^b Synecdochica est periphrasis duplex; & Senatorum conscriptorum, & pop. Romani. Ita sæpè Cicero aliisque auctores luxuriam, avaritiam, reliquaque animi affectiones ponunt pro hominibus ita effectis.

^c * Synecdochica periphrasis est vniuersitatis, quamvis locus videatur ad plagas mudi habitabiles restringi: vbi quicquid est, Augusti creditur esse, quemadmodum Naso cecinit:

— quodcumq; habitabile tellus,
Sustinet, huic erit: pontus quoque seruet illi.

^d Alter est metonymiae modus, vbi auctor ponitur pro inuentis ab ipso armis ac bellis.

^e Synecd. est vnitatis pro multitudine, i. pro toto exercitu omnibusque copiis Drusi.

^f Synecdochica est periphrasis Claudi Tiberij.

^g Altera est synecdoche, sed membra pro toto corpore.

^h Synecdoche alia, sed speciei, pro grauissimis ac præsentissimis quibusque periculis, quæ nomine ignis notantur: quemadmodum potest sumi illud Epist. 1. lib. 1. per saxa, per ignes pauperiem fugere: similis tropo prælium Græcorum & Trojanorum declaratur. Iliad. 9. ὡς οἱ πολευαντο δέ μας πυρός. sic illi more ignis pugnabant, i. obuios quosque hostes sternebant ac perdebant.

ⁱ Alleg. est è metaphoris ab animatis ad inanimū: posset tamen τοσαύτη, exponi propriè pro, intumescit & fit violentior amnis.

^j Synecd. est speciei pro armata.

^k Metaphor. à messoribus segeres demerentibus & coaceruantibus.

^l Sumtum à rebus diuinis pro fortissimis atq; strenuisimis priuignis Druso & Tiberio.

^m Meton. subiecti pro ciuibus Alexandrinis, qui portas & regiam, rege ac regina orbatam, aperuerunt Romanis.

ⁿ Epanaphora in te nouies initio sententiarum repetito.

^o In his quattuor; Cantaber, Medus, Indus, Scytha allegoria est ex synecdochis continuatis, pro Cantabris, Medis, Indis, Scythis.

^p Meronymia est subiecti pro Gallis ipsis mortem minimè pauentibus ac Iberis laborum patientissimis.